
 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
 
 

DECRETO EXECUTIVO Nº 139, DE 18 DE NOVEMBRO 2010 
 

 
 

Suplementa as dotações orçamentárias                                                                                                       
no  montante de R$  6.164.132,91 

 
 

 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  MARIA , no uso das atribuições que lhe 

são conferidas em Lei, 
 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2010, o valor de R$ 
103.317,91( cento e três mil, trezentos e dezesete reais e noventa e um centavos)  para cobertura das 
dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 5º da Lei Municipal nº 5264, de 18 de dezembro 
de 2009: 
 
ÓRGÃO: 04 Sec. M. de Gestão e Modernização Administrativa 
UNIDADE: 04.01 SGA- Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.012-Manut. de Convênio e Parcerias 3350.41-Contribuições 1001 83.000,00 

 
ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde 
UNIDADE: 06.01 SMS- Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básicos de Saúde 3320.93-Indeniz. e Restituições 0001 701,04 

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básicos de Saúde 3390.32-Mat. Distrib. Gratuita 4220 2.710,00 

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básicos de Saúde 3390.36-Outros Serv. Terc.-PF 4220 10.000,00 

TOTAL 13.411,04 

 
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 
UNIDADE: 07.01 Manut. Desenv. do Ensino 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0109 2.026-Manut. Sistema Mun. de Ensino 3390.30-Material de Consumo 1008 6.406,87 

 
ÓRGÃO: 11 Secretaria de Município de Turismo 
UNIDADE: 11.01 SMT - Órgão Subordinado  

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.056-Manut. Serv. Adm. da SMT 3390.30-Material de Consumo 0001 500,00 

 
Art. 2º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 1º decorrem 

da redução das dotações abaixo especificadas: 
 
ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito 
UNIDADE: 02.01 GP – Órgão Subordinado 



 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$ 

04 131 0011 2.004-Manut. Divulg. Institucional 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 1.201,04 

ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município de Finanças 
UNIDADE: 05.02 Fundo de Reequipamento do Corpo de Bombeiros 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.019-Manut. Ativ. do FUNREBOM 3390.30-Material de Consumo 1001 45.000,00 

04 122 0011 2.019-Manut. Ativ. do FUNREBOM 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 1001 38.000,00 

TOTAL 83.000,00 

 
ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde 
UNIDADE: 06.01 SMS- Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básicos de Saúde 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 4220  2.710,00 

10 301 0108 1.005-Modernizar a SMS 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 4220 10.000,00 

TOTAL 12.710,00 

 
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 
UNIDADE: 07.01 Manut. Desenv. do Ensino 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0109 2.026-Manut. Sistema Mun. de Ensino 3350.41-Contribuições 1008 6.406,87 

 
Art. 3º Fica suplementado no valor de R$ 4.731.700,00( quatro milhões, setecentos e 

trinta e um mil e setecentos reais) para cobertura das dotações abaixo especificadas, de acordo com o 
artigo 6° da Lei Municipal n° 5264, de 18 de dezembro de 2009: 
 
ÓRGÃO: 04 Sec. M. de Gestão e Modernização Administrativa 
UNIDADE: 04.01 SGA- Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.008-Manut. Serv. Adm. da SGA 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 5.000,00 

04 122 0011 2.009-Manut. Encarg. Servidores 
Cedidos e Requisitados 

3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 0001 2.000,00 

04 122 0011 2.009-Manut. Encarg. Servidores 
Cedidos e Requisitados 

3390.49-Auxílio Transporte 0001 7.000,00 

TOTAL 14.000,00 

 
ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município de Finanças 
UNIDADE: 05.01 SMF – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.017-Manut. Serv. Adm. da SMF 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 9.000,00 

 
ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde 
UNIDADE: 06.01 SMS- Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básicos de Saúde 3190.13-Obrig. Patronais 0040 40.000,00 

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básicos de Saúde 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0040 20.000,00 

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básicos de Saúde 3390.49-Auxílio Transporte 0040 58.000,00 



 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

TOTAL 118.000,00 

 
 
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 
UNIDADE: 07.01 Manut. Desenv. do Ensino 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 122 0109 2.024-Manut. Serv. Adm. da SMED 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 0020 290.000,00 

12 122 0109 2.024-Manut. Serv. Adm. da SMED 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0020 27.000,00 

12 361 0109 2.026-Manut. Sistema Mun. de Ensino 3191.13-Obrig. Patronais 0020 546.000,00 

TOTAL 863.000,00 

 
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 
UNIDADE: 07.02 Fd. Des. Ed. Básica e Valoriz. Magist. FUNDEB 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0109 2.031-Manut. Sistema Mun. de Ensino 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 0031 2.500.000,00 

 
ÓRGÃO: 08 Secretaria de Município da Cultura 
UNIDADE: 08.01 SMC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.037-Manut. Serv. Adm. da SMC 3190.13-Obrig. Patronais 0001 9.000,00 

04 122 0011 2.037-Manut. Serv. Adm. da SMC 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 25.000,00 

TOTAL 34.000,00 

 
ÓRGÃO: 09 Sec.Mun. Juventude, Esporte, Lazer, Idoso e Criança 
UNIDADE: 09.01 SMJELIC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.041-Manut. Serv. Adm. da SMJELIC 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 12.000,00 

 
ÓRGÃO: 10 Sec. Mun. de Desenvolvimento Rural 
UNIDADE: 10.01 SMDR- Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.049-Manut. Serv. Adm. da SMDR 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 2.200,00 

04 122 0011 2.050-Manut. Adm. Regionais 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 2.000,00 

04 122 0011 2.050-Manut. Adm. Regionais 3191.13-Obrig. Patronais 0001 1.500,00 

TOTAL 5.700,00 

 
ÓRGÃO: 11 Secretaria de Município de Turismo 
UNIDADE: 11.01 SMT - Órgão Subordinado  

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.056-Manut. Serv. Adm. da SMT 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 15.000,00 

 
ÓRGÃO: 12 Secretaria  de Mun. Desenv. Econ. Inov. e Proj. Estratégicos 
UNIDADE: 12.01 SMDI– Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR  VALOR R$  



 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR  VALOR R$  

04 122 0011 2.111-Manut. Serv. Adm. da SMDI 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 0001 30.000,00 

04 122 0011 2.111-Manut. Serv. Adm. da SMDI 3190.13-Obrig. Patronais 0001 7.000,00 

TOTAL 37.000,00 

 
ÓRGÃO: 14 Sec.Mun.de Controle e Mobilidade Urbana 
UNIDADE: 14.01 SCMU - Órgão Subordinado  

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.068-Manut. Serv. Adm. da SCMU 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 0001 61.000,00 

04 122 0011 2.068-Manut. Serv. Adm. da SCMU 3190.13-Obrig. Patronais 0001 4.000,00 

04 122 0011 2.068-Manut. Serv. Adm. da SCMU 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 45.000,00 

04 122 0011 2.068-Manut. Serv. Adm. da SCMU 3191.13-Obrig. Patronais 0001 30.000,00 

04 125 0014 2.128-Manut. Fiscaliz. e Controle 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 0001 350.000,00 

04 125 0014 2.128-Manut. Fiscaliz. e Controle 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 300.000,00 

TOTAL 790.000,00 

 
ÓRGÃO: 18 Secretaria Mun.Assist. Social e Cidadania 
UNIDADE: 18.01 SMASC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 122 0011 2.071-Manut. Serv. Adm. da SMASC 3190.13-Obrig. Patronais 0001 27.000,00 

08 122 0011 2.071-Manut. Serv. Adm. da SMASC 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 35.000,00 

TOTAL 62.000,00 

 
ÓRGÃO: 19 Secretaria de Mun. de Proteção Ambiental 
UNIDADE: 19.01 SMPA- Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.098-Manut. Serv. Adm. da SMPA 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 22.000,00 

 
ÓRGÃO: 24 S.E. Realações de Governo e Comunicação 
UNIDADE: 24.01 SERGC- Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.144-Manut. das Ações da SERGC 3190.13-Obrig. Patronais 0001 15.000,00 

04 122 0011 2.144-Manut. das Ações da SERGC 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 15.000,00 

TOTAL 30.000,00 

 
ÓRGÃO: 25 S.M. de Infraestrutura e Serviços 
UNIDADE: 25.01 SMIS – Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.151-Manut. Serv. Adm. da SMIS 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 220.000,00 

 
Art. 4º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 3º decorrem 

da redução das dotações abaixo especificadas: 
 

ÓRGÃO: 03 Procuradoria Geral do Município 
UNIDADE: 03.01 PGM – Órgão Subordinado 



 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$ 

28 846 0000 0.001-Pgto de Condenações Judiciais 3390.91-Sentenças Judiciais 0001 681.060,00 

 
 
 
 
ÓRGÃO: 04 Sec. M. de Gestão e Modernização Administrativa 
UNIDADE: 04.01 SGA- Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.008-Manut. Serv. Adm. da SGA 3390.49-Auxílio Transporte 0001 45.000,00 

04 126 0012 2.013-Gestão de Informação/ Tecnologia 
da Informação 

3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 27.231,00 

04 126 0012 2.013-Gestão de Informação/ Tecnologia 
da Informação 

4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 5.163,00 

04 128 0013 2.016-Qualificação dos Servidores 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 30.000,00 

TOTAL 107.394,00 

 
ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde 
UNIDADE: 06.01 SMS- Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 122 0104 2.130-Manut. Cons. Mun. de Saúde 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0040 4.800,00 

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básico de Saúde 3190.04-Contratação Tempo Det. 0040 91.750,00 

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básico de Saúde 3320.93-Indeniz. e Restituições 0040 200,00 

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básico de Saúde 3330.93-Indeniz. e Restituições 0040 100,00 

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básico de Saúde 3371.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0040 1.367,00 

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básico de Saúde 3390.35-Serv. de Consultoria 0040 200,00 

10 301 0108 1.005-Modernizar a SMS 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0040 19.583,00 

TOTAL 118.000,00 

 
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 
UNIDADE: 07.01 Manut. Desenv. do Ensino 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 363 0109 2.030-Manut. Centros Educ. Profissional 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 204.000,00 

12 122 0109 2.024-Manut. Serv. Adm. da SMED 3191.13-Obrig. Patronais 0020 136.000,00 

12 131 0109 2.025-Manut. Divulg. Institucional 
Educ. 

3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0020 43.500,00 

12 361 0109 1.006-Ampliação/Construção de Escolas 4490.51-Obras e Instalações 0020 206.000,00 

12 361 0109 2.026-Manut. Sist. Mun. de Ensino 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 0020 477.500,00 

TOTAL 1.067.000,00 

 
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 
UNIDADE: 07.02 Fd. Des. Ed. Básica e Valoriz. Magist. FUNDEB 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0109 2.031-Manut. Sistema Mun. de Ensino 3191.13-Obrig. Patronais 0031 2.500.000,00 



 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
 
 
 
 
 
 
 
 
ÓRGÃO: 08 Secretaria de Município da Cultura 
UNIDADE: 08.01 SMC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

13 391 0112 2.038-Manut. Equip. Culturais 3390.47-Obrig. Trib. e Contrib. 0001 160,00 

13 391 0112 2.038-Manut. Equip. Culturais 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 170,00 

TOTAL 330,00 

 
ÓRGÃO: 09 Sec.Mun. Juventude, Esporte, Lazer, Idoso e Criança 
UNIDADE: 09.01 SMJELIC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

27 813 0115 2.043-Ações Promoção Qualidade de 
Vida p/  Melhor Idade 

3390.30-Material de Consumo 0001 500,00 

27 813 0115 2.043-Ações Promoção Qualidade de 
Vida p/  Melhor Idade 

3390.47-Obrig. Trib. e Contrib 0001 200,00 

27 813 0115 2.043-Ações Promoção Qualidade de 
Vida p/  Melhor Idade 

4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 5.000,00 

27 813 0115 2.044-Ações Desp. Lazer e Desenv. 
Cultural da Criança 

3390.30-Material de Consumo 0001 1.305,00 

27 813 0115 2.044-Ações Desp. Lazer e Desenv. 
Cultural da Criança 

3390.36-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 2.500,00 

27 813 0115 2.044-Ações Desp. Lazer e Desenv. 
Cultural da Criança 

3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 2.000,00 

27 813 0115 2.044-Ações Desp. Lazer e Desenv. 
Cultural da Criança 

4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 3.700,00 

TOTAL 15.205,00 

 
ÓRGÃO: 10 Sec. Mun. de Desenvolvimento Rural 
UNIDADE: 10.01 SMDR- Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.049-Manut. Serv. Adm. da SMDR 3390.47-Obrig. Trib. e Contrib. 0001 200,00 

10 306 0120 2.054-Manut. Ações Inspeções Sanitária 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 2.000,00 

10 306 0120 2.054-Manut. Ações Inspeções Sanitária 3390.14-Diárias 0001 1.610,00 

20 606 0118 1.013-Implantação Centro Mun. Desenv. 
Rural 

4490.51-Obras e Instalações 0001 6.500,00 

20 606 0118 2.051-Ações Melhoria Infraestrutura do 
Meio Rural 

3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 5.000,00 

20 606 0118 2.051-Ações Melhoria Infraestrutura do 
Meio Rural 

4490.51-Obras e Instalações 0001 10.000,00 

20 606 0118 2.051-Ações Melhoria Infraestrutura do 
Meio Rural 

4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 42.183,00 



 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

20 606 0119 2.053-Manut. Ações Depto Assist.Téc. 3390.35-Serv. de Consultoria 0001 500,00 

TOTAL 67.993,00 

 
 
 
 
ÓRGÃO: 11 Secretaria de Município de Turismo 
UNIDADE: 11.01 SMT - Órgão Subordinado  

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.056-Manut. Serv. Adm. da SMT 3390.47-Obrig. Trib. e Contrib. 0001 1.000,00 

23 695 0122 1.014-Construção/Ampliação 
Infraestrutura Turística 

3390.30-Material de Consumo 0001 500,00 

23 695 0122 1.014-Construção/Ampliação 
Infraestrutura Turística 

3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 500,00 

23 695 0122 1.015-Ampliação/Manut. Sinaliz. 
Turística 

3390.30-Material de Consumo 0001 500,00 

23 695 0122 1.015-Ampliação/Manut. Sinaliz. 
Turística 

3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 500,00 

23 695 0123 2.057-Fomento a Produção Turística 3390.36-Outros Serv. Terc.-PF 0001 200,00 

23 695 0123 2.057-Fomento a Produção Turística 3390.47-Obrig. Trib. e Contrib. 0001 40,00 

23 695 0124 2.058-Educ. e Sensibiliz. p/ o Turismo 3390.36-Outros Serv. Terc.-PF 0001 5.000,00 

23 695 0124 2.058-Educ. e Sensibiliz. p/ o Turismo 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 2.000,00 

23 695 0124 2.058-Educ. e Sensibiliz. p/ o Turismo 3390.47-Obrig. Trib. e Contrib. 0001 1.000,00 

23 695 0125 2.059-Capacitação/Qualificação Prof. no 
Setor Turístico 

3390.36-Outros Serv. Terc.-PF 0001 2.500,00 

23 695 0125 2.059-Capacitação/Qualificação Prof. no 
Setor Turístico 

3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 2.500,00 

23 695 0125 2.059-Capacitação/Qualificação Prof. no 
Setor Turístico 

3390.47-Obrig. Trib. e Contrib. 0001 500,00 

23 695 0126 2.060-Comunicação/Promoção Turística 3390.36-Outros Serv. Terc.-PF 0001 1.000,00 

23 695 0126 2.060-Comunicação/Promoção Turística 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 2.000,00 

23 695 0126 2.060-Comunicação/Promoção Turística 3390.47-Obrig. Trib. e Contrib 0001 200,00 

TOTAL 19.940,00 

 
ÓRGÃO: 12 Secretaria  de Mun. Desenv. Econ. Inov. e Proj. Estratégicos 
UNIDADE: 12.01 SMDI– Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR  VALOR R$  

04 122 0011 2.111-Manut. Serv. Adm. da SMDI 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 500,00 

04 122 0011 2.111-Manut. Serv. Adm. da SMDI 3190.94-Indeniz. Trabalhistas 0001 500,00 

04 122 0011 2.111-Manut. Serv. Adm. da SMDI 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 490,00 

04 122 0142 2.133-Ações p/ Agiliz. Processos Adm. 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 100,00 

04 122 0143 2.134-Promoção Desenv. Sustentável 3390.30-Material de Consumo 0001 2.408,00 



 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR  VALOR R$  

TOTAL 3.998,00 

 
ÓRGÃO: 18 Sec. Mun.de Assist. Social e Cidadania 
UNIDADE: 18.02 Fundo Municipal da Criança e Adolescente 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$ 

08 243 0135 2.079-Combate Uso Substância 
Psicoativas 

3390.30-Material de Consumo 0001 1.900,00 

08 243 0135 2.079-Combate Uso Substância 
Psicoativas 

3390.33-Passag. e Desp. c/ Loc. 0001 2.000,00 

08 243 0135 2.079-Combate Uso Substância 
Psicoativas 

3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 5.000,00 

08 243 0135 2.079-Combate Uso Substância 
Psicoativas 

4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 1.500,00 

TOTAL 10.400,00 

 
ÓRGÃO: 18 Sec. Mun.de Assist. Social e Cidadania 
UNIDADE: 18.03 Fundo Municipal de Assistência Social 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$ 

08 243 0133 2.092-Serv. Espec. Proteção Soc. 
Especial 

3390.30-Material de Consumo 0001 2.000,00 

08 243 0133 2.092-Serv. Espec. Proteção Soc. 
Especial 

3390.33-Passag. e Desp. c/ Loc. 0001 2.000,00 

08 243 0133 2.092-Serv. Espec. Proteção Soc. 
Especial 

3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 2.000,00 

08 244 0132 2.085-Proteção Direitos Violados 3390.36-Outros Serv. Terc.-PF 0001 300,00 

08 244 0132 2.085-Proteção Direitos Violados 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 140,00 

08 244 0132 2.087-Manut. Albergue Municipal 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 240,00 

TOTAL 6.680,00 

 
ÓRGÃO: 18 Sec. Mun.de Assist. Social e Cidadania 
UNIDADE: 18.04 Fundo Municipal do Idoso 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$ 

08 241 0136 2.096-Manut. Fundo do Idoso 3390.33-Passag. e Desp. c/ Loc. 0001 3.500,00 

 
ÓRGÃO: 19 Secretaria de Mun. de Proteção Ambiental 
UNIDADE: 19.01 SMPA- Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.098-Manut. Serv. Adm. da SMPA 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 7.900,00 

04 122 0011 2.098-Manut. Serv. Adm. da SMPA 3390.14-Diárias 0001 500,00 

04 122 0011 2.098-Manut. Serv. Adm. da SMPA 3390.30-Material de Consumo 0001 500,00 

04 122 0011 2.098-Manut. Serv. Adm. da SMPA 3390.33-Passag. e Desp. c/ Loc. 0001 500,00 

18 541 0139 1.033-Implantação Parques /Reservas 
Mun. 

4490.61-Aquis. de Imóveis 0001 69.800,00 



 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

18 542 0138 1.029-Implantação da Central 
Recebimento de Recicláveis 

3390.30-Material de Consumo 0001 5.000,00 

18 542 0138 1.029-Implantação da Central 
Recebimento de Recicláveis 

3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 5.000,00 

18 542 0138 1.029-Implantação da Central 
Recebimento de Recicláveis 

4490.51-Obras e Instalações 0001 5.000,00 

18 542 0138 1.031-Implantação Central Receb. de 
Resíduos Construção Civil 

3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 10.000,00 

18 542 0138 1.031-Implantação Central Receb. de 
Resíduos Construção Civil 

4490.51-Obras e Instalações 0001 10.000,00 

18 542 0138 1.031-Implantação Central Receb. de 
Resíduos Construção Civil 

4490.52-Equip. e Mat. Perma. 0001 5.000,00 

TOTAL 119.200,00 

 
ÓRGÃO: 21 Sec. de Munícipio de Proteção Ambiental 
UNIDADE: 21.01 SEIRRI- Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.141-Manut. das Ações da SEIRRI 3390.49-Auxílio Transporte 0001 1.500,00 

04 122 0011 2.141-Manut. das Ações da SEIRRI 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 5.000,00 

TOTAL 6.500,00 

 
ÓRGÃO: 25 S.M. de Infraestrutura e Serviços 
UNIDADE: 25.01 SMIS – Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

15 451 0128 1.047-Manut. Vias Urb./Estradas Rurais 3390.47-Obrig. Trib. e Contrib. 0001 1.000,00 

15 451 0128 1.047-Manut. Vias Urb./Estradas Rurais 4490.51-Obras e Instalações 0001 2.000,00 

15 451 0128 1.047-Manut. Vias Urb./Estradas Rurais 4490.61-Aquisição de Imóveis 0001 1.000,00 

15 451 0128 2.156-Manut. Máq.Pesadas/Veíc. Leves 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 500,00 

TOTAL 4.500,00 

 
Art. 5º Fica suplementado no valor de R$ 1.329.115,00( um milhão, trezentos e vinte e 

nove mil e cento e quinze reais) para cobertura das dotações abaixo especificadas, de acordo com o 
artigo 6° da Lei Municipal n° 5264, de 18 de dezembro de 2009: 

 
ÓRGÃO: 04 Sec. M. de Gestão e Modernização Administrativa 
UNIDADE: 04.01 SGA- Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.012-Manut. Convênios e Parcerias 3350.41-Contribuições 1001 42.000,00 

 
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 
UNIDADE: 07.01 Manut. Desenv. do Ensino 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 365 0109 2.129-Manut. Educ. Infantil 3390.30-Material de Consumo 0020 3.000,00 

 
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 



 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
UNIDADE: 07.02 Fd. Des. Ed. Básica e Valoriz. Magist. FUNDEB 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0109 2.031-Manut. Sistema Mun. de Ens. 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 0031 400.000,00 

 
 
 
 
 
ÓRGÃO: 09 Sec.Mun. Juventude, Esporte, Lazer, Idoso e Criança 
UNIDADE: 09.01 SMJELIC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

27 812 0116 2.045-Impl. Projetos/Manut. Ações Esp. 
e Lazer 

3350.41-Contribuições 0001 70.000,00 

 
ÓRGÃO: 20 S. E. Supervisão Programas Intersetoriais 
UNIDADE: 20.01 Unid. de Programas e Projetos Especiais 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

15 451 0102 1.026-Ações de Urbanização Integrada 4490.51-Obras e Instalações 0001 290.000,00 

 
ÓRGÃO: 25 S.M. de Infraestrutura e Serviços 
UNIDADE: 25.01 SMIS – Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

15 451 0128 1.048-Aquis. Veíc. e Máq. Pesadas 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 364.000,00 

15 451 0128 1.047-Manut. Vias Urb./Estradas Rurais 3390.30-Material de Consumo 1195 125.000,00 

15 451 0128 1.047-Manut. Vias Urb./Estradas Rurais 3390.30-Material de Consumo 1410 35.115,00 

TOTAL 524.115,00 

 
Art. 6º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 5º decorrem 

do excesso de arrecadação apurado no corrente exercício, proveniente das fontes: 
 
0001 – Recurso Livre, no valor de R$ 724.000,00 
0020 – Manut. e Desenv. do Ensino, no valor de R$ 3.000,00 
0031 – FUNDEB, no valor de R$ 400.000,00 
1001 – FUNREBOM, no valor de R$ 42.000,00 
1195 – CIDE- Cota Parte, no valor de R$ 125.000,00 
1410 – Termo de Transf. De Rec. AJ/241/10 DAER, no valor de R$ 35.115,00 
 
Art. 7º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  SANTA MARIA , aos dezoito (18)  

dias do mês de novembro do ano de dois mil e dez (2010). 
 
 
 
 

Cezar Augusto Schirmer 
Prefeito Municipal 

 


